
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  230       del 30/08/2010 
 

O G G E T T O 

 
G.d.P. Molfetta. Cipriani c/ Comune di Molfetta e AQP. Sinistro del 29/06/2008. Transazione. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- in data 09.06.2009 fu notificato a questo Ente atto di citazione in giudizio dinanzi al 
Giudice di Pace di Molfetta promosso dalla Sig.ra Cipriani Marta per il risarcimento 
dei danni quantificati in € 2.101,61 a seguito della caduta del 29.06.2008 subita a 
causa di un tombino della rete idrica che fuoriusciva dal piano stradale in Via Pia a 
Molfetta; 
- con propria determinazione dirigenziale n. 68 del 31.08.2009 il Comune di Molfetta 
si costituì in giudizio affidando il patrocinio dell’Ente all’Avv. Pasquale De Pinto, 
chiamando a sua volta in causa quale terzo l’AQP S.p.A. di Bari; 
- nelle more del giudizio la controparte ha proposto una soluzione transattiva la per 
una somma di € 2.700,00 omnia comprensivo. 
- Ritenuto che la proposta possa essere accoglibile per le seguenti motivazioni: 
a) È noto che tale tipologia di contenziosi sono sfavorevoli per l’Ente; 
b) L’importo del contenzioso non è rilevante; 
c) la solidarietà passiva con l’AQP riduce al 50% la responsabilità dell’Ente e la 

relativa quantificazione; 
d) l’accettazione da parte dell’Ente avrebbe effetto liberatorio dal processo, che 

eventualmente continuerebbe solo con l’AQP.  
    Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, 
dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Finanze per la regolarità contabile; 
   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
   Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la definizione transattiva del contenzioso giudiziario con la Sig.ra 

Cipriani  Marta, meglio specificato in premessa, nell’importo omnia comprensivo 
di € 1.350,00 (milletrecentocinquanta), da erogarsi nel mese di settembre  2010. 

 
2) Di demandare al legale del Comune Avv. Pasquale de Pinto, di concerto con i 

legali delle controparti, la predisposizione del conseguente atto transattivo, a 
condizione che l’accordo riguardi anche l’AQP oppure che l’accordo riguardi solo 
il Comune di Molfetta e l’attrice, con estromissione dal processo del Comune di 
Molfetta. 

 
3) Di imputare la spesa di € 1.350,00 come segue:  

- per € 780,00 in conto imp. n. 682 del bilancio 2010 
- per € 570,00 in conto imp. n. 703 sub 1) del bilancio 2010, dando atto che la 

destinazione originaria dei due impegni di spesa non ha più ragion d’essere. 
 



4)  Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’atto transattivo, redatto nei termini 
indicati, ad avvenuta esecuzione del presente provvedimento deliberativo. 

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 

conseguenziali adempimenti di competenza. 


